
 

 

 

 

 Prot. n. 2340 A/15       Castelnuovo di Garfagnana, 17/04/2019 
 

All'Albo Pretorio dell'Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per il reperimento di risorse umane tra il PERSONALE 
INTERNO/COLLABORAZIONE PLURIME/PERSONALE ESTERNO all’Amministrazione Scolastica da 
impiegare in attività di esperto, di tutor e di personale ATA a valere sul progetto formativo PON 
FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi Azione 10.2.2. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 
10.2.2A Competenze di base Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 ” per lo sviluppo del pensiero 
logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” 
 
Titolo Progetto: Un ponte fra realtà e virtualità: coding e percorsi di scrittura responsabile sul 
web 
Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-TO-2018-65 
CUP: H47I17000770007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico 2669 del 03/03/2017  per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e 

della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale. PON FSE “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.2A 
“Competenze di base”;  

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 
relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti  per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTO  il progetto presentato da questo Istituto: Candidatura N. 989043 – Avviso 2669 del 
03/03/2017  per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 

delle competenze di “cittadinanza digitale”; 

 

 
 

Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia–Primaria-Secondaria I grado  

Sede associata C.P.I.A. Mediavalle - Garfagnana 
Via Roma, 22 tel. 0583 62342– 62153  Fax 0583 - 644673 

www.iccastelnuovo.gov.it  e-mail  luic827008@istruzione.it 

Castelnuovo di Garfagnana (Lucca) 

 
_________________________________________________________ 

 

 
 

     

  

http://www.iccastelnuovo.it/
mailto:luic827008@istruzione.it


 

 

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID prot. n. 25954 del 26/09/2018 con la quale si pubblicano gli 
elenchi dei progetti autorizzati al finanziamento; 

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/28239 del 30/10/2018 con la quale si 
autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto identificato con il codice 10.2.2A-
FDRPOC-TO-2018-65; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA  la determina di assunzione in bilancio del Progetto in oggetto, di cui al Prot. n. 4795/A15 del 

29/11/2018; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 

odierna; 
VISTE  le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FSE; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche, e ss.mm. e in particolare l’art. 7, 
comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili disponibili al suo interno”; 

VISTA  la nota dell’Autorità di gestione prot. 34815 del 2 agosto 2017, relativa all’attività di 
formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti (verifica preliminare in merito alla 
sussistenza di personale interno) e l' errata corrige del Miur prot. n. 35926 del 21 settembre 
2017; 

VISTO il D.I. 129/2018 art. 43 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 
formativa” per cui i contratti possono assumere:  
- la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi 

degli artt. 2222 e ss. del codice civile, 
- la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per 

l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 
RILEVATA  la necessità di selezionare risorse umane da impiegare in attività di esperto, di tutor, di 

referente per la valutazione e di personale ATA;  
VISTO  il regolamento degli acquisti dell’Istituto; 
VISTO il prospetto dei moduli da realizzare: 
 

Numero 
modulo 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO Numero di 
ore 

1 A spasso con Scratch 10.2.2A –  
Sviluppo del pensiero computazionale e 
della creatività digitale 

30 

2 A spasso con Scratch 2 10.2.2A –  
Sviluppo del pensiero computazionale e 
della creatività digitale 

30 

3 Ti do la mia parola. 
Percorsi di scrittura responsabile sul web. 

10.2.2A –  
Competenze di cittadinanza digitale 
 

30 

4 Ti do la mia parola. 
Percorsi di scrittura responsabile sul web 2. 

10.2.2A –  
Competenze di cittadinanza digitale 
 

30 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure comparative, riferite ai curricula, per il conferimento dei suddetti 
incarichi di collaborazione (tutor, esperti, Personale ATA) al personale interno all’ I.C. di Castelnuovo di 
Garfagnana (Scuola). Nel caso di mancate candidature di personale interno alla Scuola, si procederà alla 
comparazione di curriculum di personale  in servizio presso  altre istituzioni scolastiche  ed in subordine 
di esterni all’amministrazione scolastica ex.  art. 43 del D.I. 129/2018.  

 
Art. 3 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di Tutor sarà di €. 30,00/h (euro trenta/ora). L’importo 
massimo per l’incarico di Esperto sarà di €. 70,00/h (euro settanta/ora). L’importo massimo per spese di 
gestione  sarà di €. 3,47. Gli importi sopra indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi. 
Per il personale ATA, l'incarico conferito al costo orario secondo il CCNL (Tab. 5 e 6), sarà 
omnicomprensivo degli oneri a carico dello Stato (8,50%+24,20%). 

 
Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente sarà  quello della professionalità valutata secondo le griglie di 
valutazione deliberate dagli OO.CC. 

 
Art. 5 

Le attività formative dovranno essere realizzate entro il termine ultimo di scadenza del progetto: 
31/08/2019. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 
Art. 7 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web:  
www.iccastelnuovo.edu.it. 
 

 
F.to Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Giovanna Stefani 

firma autografa omessa ai sensi  

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
                                                                                 


